
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Protocollo e data come da segnatura 
 
Codice CUP: B47I17000500007  

CIG ZA42D90B40  
DETERMINA N. 34 

 
Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA 

DI SOGGETTI GIURIDICI PER INCARICO DI ESPERTO FORMATORE 
PROGETTO PON_FSE "Il linguaggio delle cose: FARE + PENSARE X 
CODING" codice 10.2.2A-FdRPOC-MA-2018-2 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii;  

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”;  

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

Visto il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;   
Visto l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
Visto il PTOF 2019/2022 – a.s. 2019/20 - approvato dal Consiglio d’Istituto in data 30/10/2019 con  

          delibera n. 47/9;  
Visto il P.A. per l’esercizio finanziario 2020, approvato dal C.d.I con delibera n. 61/11 del 

16/12/2019, in cui risulta inserito il progetto "Il linguaggio delle cose: FARE + PENSARE X 
CODING" codice 10.2.2A-FdRPOC-MA-2018-2, autorizzato con nota MIUR 
AOODGEFID/28237 del 30/10/2018;  

Rilevata la necessità di individuare figura di esperto, competente nelle tematiche del suddetto 

progetto e visto l’esito negativo della selezione interna del personale indetta con prot. n. 2763 

del 17/06/2020; 

Vista la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 

Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003151 - 07/07/2020 - VI3 - U



Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1, della legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla seguente procedura di 
approvvigionamento;      

Ritenuto idoneo procedere con una selezione ad evidenza pubblica tra soggetti giuridici in grado di 
fornire figure professionali di “esperti“per i seguenti moduli: 

 

    

Considerato che il soggetto giuridico selezionato dovrà essere in regola con il DURC e dovrà 
assumere l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 

del 13.08.2010 e successive modifiche, pena la nullità del contratto, utilizzando a tal fine, come 

previsto dalla normativa, apposito conto corrente “dedicato” sul quale si dovranno far transitare 
tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi ed alle forniture pubbliche;  

Preso atto che il Codice Identificativo Gara per la presente fornitura è ZA42D90B40;  
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all’attuazione del progetto, nel rispetto dei principi di 

efficacia, trasparenza, tempestività, correttezza, economicità previsti dall’art. 30 comma 1 del 
D. Lgs. n. 50/2016;  

Accertato che esiste copertura finanziaria per la relativa spesa che graverà su P01.2 "Il linguaggio 
delle cose: FARE + PENSARE X CODING" codice 10.2.2A-FdRPOC-MA-2018-2 con 
l’utilizzo del finanziamento specifico UE confluito nell’Avanzo di amministrazione vincolato;  

 

DETERMINA 

 
1. DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa, all’individuazione della figura di 

esperto formatore per l’attuazione del progetto PON_FSE "Il linguaggio delle cose: FARE + 
PENSARE X CODING" codice 10.2.2A-FdRPOC-MA-2018-2, mediante selezione ad evidenza 
pubblica tra soggetti giuridici con comprovata esperienza nelle tematiche del progetto stesso, che 
sarà pubblicato con apposito atto dirigenziale sul sito ufficiale dell’Istituto;  



2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.200,00 iva inclusa, con imputazione al  
    Programma Annuale E.F. 2020 – P01.2 "Il linguaggio delle cose: FARE + PENSARE X   
    CODING" codice 10.2.2A-FdRPOC-MA-2018-2; 

 

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo dell'Istituto sul Sito della Scuola; 

 

4. DI DARE  ATTO  che  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  L. 

241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Dirigente Scolastico Sabrina Valentini. 
 

 

MAS/ 

Titolo modulo e Attività Ore 

          Compenso lordo 

complessivo e 

omnicomprensivo 

MODULO 2. 

CONTROLLA E CONQUISTA - ROBOT 
30 

 

 

€ 2.100,00 

MODULO 4. 

PICCOLI MAKERS CRESCONO 2 
30 

 

 

€ 2.100,00 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003151 - 07/07/2020 - VI3 - U


		2020-07-07T09:44:39+0200
	VALENTINI SABRINA




